
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 4 - SOCIO CULTURALE 
 
 

N. 744 DEL 29/12/2023 
 

 
OGGETTO:  Erogazione contributi economici alle associazioni  santenesi  sociali, culturali e 

sportive 2023 e concessione patrocini.  Impegno e contestuale liquidazione della 
spesa. 

 

Responsabile del Servizio: Ornella BERGOGLIO 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 84 del 22.12.2022, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 1 in data 12.01.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2023;           

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 154 in data 28/12/2023 con la quale 
l’Amministrazione Comunale ha stabilito di autorizzare l’erogazione di contributi economici alle seguenti 
Associazioni e per le motivazioni per ciascun soggetto indicate che si intendono riportate e condivise i 
contributi a favore delle associazioni operanti nel territorio comunale delle quali è riscontrata la valenza 
sociale e la rispondenza all’interesse pubblico e generale e il ruolo di supporto nell’attuazione delle funzioni 
istituzionali e fondamentali dell’Ente locale: 

 

Associazione Importo 
contribut

o 

motivazione 

CENTRO AIUTO VITA - CAV 500,00 Il CAV promuove e tutela la vita nascente e 
sostiene moralmente e materialmente la maternità 
fornendo fattivo appoggio alle famiglie. 

AVO SANTENA ODV  
1.000,00 

Da circa 40 anni a Santena, effettua volontariato 
in sostegno alle persone anziane ospitati nelle 
Case di Riposo santenesi. Organizza eventi, gite, 
giornate a cui partecipano anziani della casa di 
riposo. Realizza pubblicazioni per informazioni 
su diritti delle persone anziane. Collabora a 
realizzare iniziative istituzionali. 

VIVERE 1.000,00 Favorisce ed accompagna le persone 
diversamente abili e le loro famiglie; 
organizzando attività sportive, ricreative, 
laboratori ed attività teatrali. 

A.G.E.S.C.I.  
2.500,00 

Effettua attività educativa permanente dei 
bambini e dei ragazzi. Organizza soggiorni e 
uscite per ragazzi a condizioni agevolate. 
Collabora in attività di doposcuola. Attività di 
supporto alla popolazione. 

CIRCOLO SAN LUIGI – TEATRO 
ELIOS 

2.000,00 Organizza e mette in scena la rassegna teatrale 
Santena che spettacolo. Il circolo metterà inoltre a 
disposizione alcuni biglietti gratuiti a favore delle 
associazioni che operano nell’ambito sociale. 

FIDAS  
350,00 

Federazione Italiana Associazioni Donatori di 
Sangue è una federazione che rappresenta le 
realtà associative che  operano nel campo 
della donazione di sangue. L’associazione 
promuove la raccolta sangue. 

AMICI  DELLA FONDAZIONE 
CAVOUR 

 
1.200,00 

Attività di promozione e valorizzazione del 
complesso cavouriano. Organizzazione Premio 
Cavour. 

https://it.wikipedia.org/wiki/Donazione_di_sangue


 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ASSOCIAZIONEACCADEMIA 
SANTENA/SPORTE MOVIMENTO 
(JUDO) 

600,00 L’associazione promuove l’arte marziale, lo sport 
da combattimento e un metodo di difesa 
personale di origine giapponese ispirata alla 
filosofia del controllo e gestione della forza. 
Organizza corsi per giovani ed adulti. 

ASSOCIAZIONE DRAGONE 
SANTENA 

600,00 L’associazione promuove l’arte marziale di difesa 
personale per l'equilibrio del corpo mediante 
tecniche di attacco e difesa ispirate alla filosofia 
del controllo e gestione della forza. Organizza 
corsi per giovani ed adulti. 

BEA BASKET  
600,00 

Promuove la pratica della pallacanestro attivando 
corsi per giovani. Corrisponde regolare canone 
utilizzo palestre. 

TWIRLING Asparagette 1.000,00 Promuove l’attività sportive per bambini e 
ragazzi, nelle discipline del twirling e della 
ginnastica artistica Partecipa alle manifestazioni 
organizzate dal Comune. Corrisponde canoni per 
utilizzo palestre comunali. 

ASSOCIAZIONE UNITRE SANTENA 
CAMBIANO 

1.200,00 

 

 L’Associazione organizza conferenze e corsi di 
formazione indirizzati ai propri associati e alla 
popolazione al fine di promuovere 
l’invecchiamento attivo della popolazione. 

BANDA MUSICALE 3.000,00 La banda musicale, suona musica popolare per 
sfilate e processioni. Organizza concerti aperti 
alla cittadinanza. 

ASSOCIAZIONE GRUPPO 
SPORTIVO SAN LUIGI SANTENA 

3.000,00 L’Associazione organizza attività sportive  rivolte 
ai bambini, ragazzi e adulti  nei settori del calcio 
e della pallavolo. 

ASSOCIAZIONEPRODUTTORI 
ASPARAGO 

 
1.500,00 

L’Associazione si dedica alla valorizzazione e 
alla promozione  del territorio e del Prodotto 
Agroalimentare Tradizionale (P.A.T.) Asparago 
di Santena e delle Terre del Pianalto, tutelandone 
la tipicità e valorizzando il territorio e la comunità 
in cui è coltivato. 

ASD PROGETTO CICLISMO 
SANTENA 

800,00 L’Associazione promuove l’attività ciclistica per 
bambini e ragazzi. Organizza e partecipa alle 
manifestazioni del Comune. 

ASSOCIAZIONENAZIONALE 
CARABINIERI 

550,00 Attività di supporto nella gestione degli eventi. 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CARITAS PARROCCHIALE 2.500,00 Attività continuativa di aiuto alle persone in 
difficoltà in supporto  ed integrazione alle attività 
dei servizi sociali comunali 

RECIPROCAMENSA 2.500,00 Attività continuativa di aiuto alle persone in 
difficoltà in supporto  ed integrazione alle 
iniziative dei servizi sociali comunali 

COMPAGNIA DEI MIRACOLI 1.500,00 Attività teatrale 

CASCINA BELLEZZA 500,00 L’Associazione svolge attività di tutela 
dell’ambiente nel SIC Stagni di Poirino-Favari 
ZPSIT1110035.  

ASSOCIAZIONE LE RADICI, LA 
MEMORIA 

500,00 L’associazione si occupa di ricercare e mantenere 
vive le conoscenze delle fonti e delle radici 
culturali della nostra città. Si occupa di mantenere 
i contatti con i santenesi impegnati nella grandi 
guerre del secolo scorso, partecipa attivamente 
alle solennità civili istituzionali. Collabora con 
l’Istituto Comprensivo e le ass. locali. L’attività 
di ricerca storica si conclude con pubblicazioni. 

 

RADIO BASE 2.0  
2.500,00 

Gestione sede, manutenzione attrezzatura, diritti 
SIAE, organizzazione eventi  

ASSOCIAZIONE DAI! 2.500,00 Gestione centro giovani. 

 33.900,00  

 
ACCERTATO che le associazioni sopra citate risultano in possesso di tutti i requisiti oggettivi e 

soggettivi per essere destinatari di contributi economici, ai sensi e per gli effetti della deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 21/2003 successivamente modificata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 
del 22 luglio 2005 e n. 56 del 12 dicembre 2005; 

 
VISTO l’art. 20 del regolamento contributi il quale stabilisce che “l’assegnatario dei contributi sia 

ordinari che straordinari dovrà fornire un dettagliato rendiconto delle spese sostenute. L’assegnatario dovrà 
allegare i giustificativi solo qualora benefici di un contributo ordinario o straordinario superiore ad €. 
1.500,00. I documenti contabili giustificativi (fatture, ricevute fiscali, borderò, scontrini fiscali) devono 
essere idonei a rendicontare le spese sostenute”.  

 
RITENUTO necessario provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa per complessivi €. 

33.900,00; 
  

 VISTO l'art.183 del D.Lgs.267/2000; 
 
 VISTO il vigente Statuto Comunale; 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni sopra esposte 
 

1. DI RICHIAMARE quanto espresso in narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. DI IMPEGNARE E CONTESTUALMENTE LIQUIDARE la somma complessiva di €. 
33.900,00 a favore delle associazioni indicate nel prospetto riportato in premessa del presente atto, 
mediante accredito sul conto corrente dedicato di ciascuna associazione, imputando la spesa a carico  
dei seguenti codici del bilancio finanziario 2023/2025: 
 
 cap. 1511.101 “Contributi per eventi culturali e sociali” U.1.04.04.01.001 – per €. 3.000,00; 

 cap. 1604.100 “Trasferimenti/contributi a istituzioni sociali private” U.1.04.05.04.001 – per €. 
21.000,00;  

 cap. 1604.101 “Contributo per anziani” U.1.04.04.01.001 – per €. 500,00;  

 cap. 1604.102 “Contributi ed interventi per la tutela della disabilità” U.1.04.04.01.001– per €. 
1.000,00;  

 cap. 1826,101 “contributi per la gestione del palazzetto” U. 1.04.04.01.001 – per €. 5.000,00; 

 cap. 1902.1 “Interventi/iniziative /attività varie a favore degli anziani” U. 1.04.04.01.001; per €. 
400,00; 

 cap. 1903.100 “ Iniziative a favore della gioventù - contributi e trasferimenti -U.1.04.04.01.001 -  
€. 1.000,00; 

 cap. 1911.100 “Interventi previsti per famiglie” - (taxi sociale - sorveglianza scuole ) contributi” 
U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private U.1.04.03.99.999 – per €. 
2.000,00; 

 
3. DI DARE ATTO che le associazioni beneficiarie di contributo dovranno rendicontare le spese 

sostenute ai sensi dell’art. 9 del regolamento (RO/008 ed.2 rev.2) e, come stabilito dalla Corte dei 
Conti – Regione Friuli Venezia Giulia – Sez. Giurisdizionale – Sentenza del 17.02.2014 ha l’obbligo 
della tenuta di scritture contabili e di conservazione dei titoli di spesa. 
 

4. DI DARE ATTO che trattandosi di contributi erogati a sostegno di attività istituzionali di Enti non 
commerciali: 
 non verrà applicata la ritenuta del 4% prevista dall’art. 28 del D.P.R. n.600/1973; 
 la corresponsione del contributo economico esula dal campo di applicazione dell’IVA.  
 

5. DI INDIVIDUARE quale responsabile del procedimento amministrativo inerente all’oggetto, ai 
sensi della Legge 07.08.1990 n. 241, la Sig.ra Bergoglio Ornella - Responsabile Area 4 Socio 
Culturale. 
 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6. DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammessa, da parte dei soggetti legittimati 
e secondo le modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104, proposizione di ricorso giurisdizionale 
avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to: Ornella BERGOGLIO  

 
 

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


